350 De pœnis temp. hæret. special. de confis.

9. Qui non debet fiscus satisfacere creditoribus, priusquam fideiussor ipsius delinquens, quia loco delinquens subrogatur; quare si creditores à fideiussore debitum exigant, poterit fideiussor excepere excusione faciendam à fisco in bonis confiscais, siue poterant excipere excusione faciendam à debitor, si debitor non fuisset delinquens ex *authent. præf. n. 17. Sanchez c. 22 n. 79.*

10. Sexto eadem ratione, si viaexecutiva conuenient poterat, delinquens, & fiscus etiam conueniri poterit, & obligari solvere; si fiscus enim non conuenit privilegiatus, nisi in causis à iure expressis l. 1. & ibi Cymis; *Cod. de petitione hæreditatis*, l. quod placuit, ff. deinceps fisci, sic Sanchez alias referens, num. 80. Non tamen poterit fiscus conueniri coram iudice delinquens, etiā instantia corporis fuerit contra delinquentes, sed necessarii conueniendus est coram proprio iudice: quod latissime probat Barbara in l. *si constante §. fin. ànum. 19. ff. soluto matrimonio*, cuius ratio mihi firma non videatur, illam tamen firmam putarem, que ex prioritate fisci definiuntur. Cum enim fisco concecum sit, ut nunquam conueniri possit, nisi coam proprio iudicis, ex l. 1. & alii, *Cod. ubi causa fisci, l. 2. C. si aduersus fiscum, l. eiusdem*, *Cod. de intent. & interlocut. omnium iusticium* l. 1. *Cod. de fidei instrumentib. l. 1. si consolanti, S. fin. ff. soluto matrimonio*. Neque autem habeatur exceptio, cum causa cepta est coram alio iudice, confeo in hoc cauſa coram proprio iudice esse conuenientem; confessit Farinacius, l. part. fragment. verbo fiscis, num. 185. Secus vero dicendum videtur, si iuri hæreditario succederet, aut post lacram sententiam in causa appellacionis, ex traditis à Peregrino de iure fisci, libr. 7. titul. 1. numer. 11. & 12.

11. Septimus si bona delinquens condemnati insufficiencia sunt ad satisfaciendum creditoribus, & fisco pro expensis factis in illis condemnatione, & bonorum publicatione; prius fiscus satisfacere debet creditoribus, quam fiscus. Tunc quia creditoribus iam era ius quantum, quod immuni non debet ob debitu posita contractum. Tum & præcipue, quia Princeps suis expensis debet delinquentes persequi, ex l. 1. *Cod. de muliere qua se publicè communicat*, sic Baldard ad Claram, quæst. 78. num. 169. lib. 5. Sanchez lib. 2. c. 2. n. 93 Bonacina disq. 3. de contraria bus quæst. 3. punct. ultim. §. 4. fine. Est contra tenet Peregrinus de iure fisci, lib. 5. titul. 1. num. 193 Math. de Affili. cap. 1. & bona committentem n. 119. tit. quæ sunt regula in viibus fendorum, nisi quid fiscus in hoc agat viliter negotium creditorum. Quod fundamentum infirmum est, cum potius negotium creditorum infmetrum, tum ob expensis factis, tum quia transfertur debitum in potentem, qui est fiscus. Adde punitio delinquentium non creditoribus, sed reipublice pertinere. Idem quod dictum est de creditoribus fisco praeterendis, dicendum est de pena imposita à fisco pro reparatione aliquis danni illati à delinquente: hoc enim pena praeterenda est cuilibet alia pena fisco applicande, quia damnum plus est creditor, cui delinquens iure naturæ satisfacere erat obligatus. Ergo fiscus stecedens in iuribus tam actius, quam passius delinquentes, hanc tenet satisfactionem praetare, prius quam sibi bona delinquentes applicet, sic Farinacius quæst. 25. num. 189. vbi relata sit, & si videlicet feratur: conuenit Sanchez lib. 2. cap. 22. in fine. Bonacina disq. 3. q. 3. punct. ultim. §. 4. fine. Secus veto dicendum est de pena pecuniaria imposta delinquenti, non in reparacionem alieni damni sed pro delicto commissio, applicanda tamen aliqui priuato: hoc enim pena praeterenda non est penæ fisco applicande, si bona delinquens utique solvendæ non sufficiunt, quia fiscus in hac parte dignior est, & prius illi facti debet. l. 1. *Cod. poni fiscaliibus ordinariis pref. l. 10. quod placuit ff. de iure fisci*, & tradit Farin. suprà n. 188. cum Couart. var. resolut. lib. 1. 19. num. 8. Claud. Battan. reg. crimin. 140. num. 1. Sanchez lib. 2. cap. 2. 8. 94. Clarus pref. l. quæst. 28. num. 3. verific. vi de quædeque.

12. Facta confiscazione liberatur delinquens ab omni obligatione satisfaciendi creditoribus; etiam si postea ad pinguiorem fortunam deueniat, quia non obligatio satisfaciendi transmilia est in fiscum, & extinta in delinquente, iuxta texum in l. *si debitor, in princip. ff. de fideiussoribus*, ibi, si debitor de portatio prograta est, non posse pro eo fideiussoribus accipi, scribit Iulianus, quæst. tota obligatio contra eum extinta est. Idem colligitur ex l. 1. *Cod. de fideiussoribus* sic Peregrinus de iure fisci, l. 1. n. 55. Similares de catholicis instituti, p. 9. n. 122. Valquez l. 2. d. 169. cap. 2. n. 20. Sanchez l. 2. cap. 22. num. 86. & 87. Farin. l. part. præcis. quæst. 27. num. 176. & de heresi, quæst. 190. n. 19. Bonacina disq. 3. de contraria bus, quæst. 3. punct. ultim. §. 4. num. 3. Hoc autem intelligendum est primo, dummodo bona confisca fuisse tanta ut debitis solvendis: nam solum pro illo superpotentia sufficerit fiscus obligacionem: sic Valquez n. 21. Bonacina, suprà Sanchez n. 89. Farinacius quæst. 190. num. 29. Quocirca si aliqua debita remanserint in oluce, eo quod bona confisca solutioni omnium non adaequarunt, & condemnatus redit ad pinguiorem formam, debet ex bonis denso acquisitis satisfaciendi, quia obligatio satisfaciendi illius debitis non fuit extinta, sed ius aduersus creditorum praeservatur. & prescriptione illa ius corrum extinxit, quo extincta amplius restituere non potest.

13. Tandem adierto fideiussorem conde sumati obligatum non esse satisfaciendi creditoribus, forte fiscus non fariseccit quia fideiussor in defectum principalis succedit. & decidunt l. 1. *Cod. de fideiussoribus*, verius qui pro eo fidem suam afferimur, conuenit postulare ex l. *sententia Cod. col. 2. tradit. Farin. alias referens* q. 16. num. 193. Sanchez lib. 2. cap. 22. num. 91.

P V N C T V M

Tract. IV. Disp. V. Punct. XXVI. 351

PUNCTVM XXVI.

Quæ sint aliae pœnæ temporales præter
confiscationem bonorum,
hæretico impositæ.

- 1 Prima pena est incapacitas testandi: censio tamen probabilitas non esse ipso iure nullum testamentum, sed annulandum.
 - 2 Secunda est priuatio successionis ex testamento, vel ab intestato.
 - 3 Ali si incapax, vel indignus examinatur.
 - 4 Communis sententia defendit durante hæreti incapacitatem esse.
 - 5 Hæreticus durante hæreti hereditatem sibi delatam restituere debet heredibus ab intestato, attento iure regio Castellæ seu spectato iure communis, docet Sanchez.
 - 6 Informatus supradicto sententia, & solum ob authoritatem affirmandam est hæreticum occultum incapacitatem esse successionis.
 - 7 Hæreticus reconciliatus capax est hereditatis, & legati.
 - 8 Non propter hæreticus hereditatem repudiat.
 - 9 Usu alimentorum capax est hæreticus, quia non publicatur.
 - 10 Communis sententia tenet eandem incapacitatem habere hæreticum respectu donationis, ac haber respectu legati.
 - 11 Speciale iuri rigore contrarium est probabilis.
 - 12 Tertia pena est exceptio filiorum a parvia potestate.
 - 13 Non potest filio impetrare papillariter substituere.
 - 14 Non potest filius parenti hæretico alimento praebere extra extremam necessitatem.
 - 15 Exsageri hæretorum hac pena non puniuntur.
 - 16 Quarta pena hæreticum est priuatio dominij in seruos, sedna habet locum hac pena ante sententiam declaratoriam criminis.
 - 17 Sunt transiit in fisci seruitutem ex multorum sententiis.
 - 18 Distinguuntur inter seruos Christianos, & paganos, & serui Christiani obtineant libertatem, pagani in seruitutem fisci transiunt.
 - 19 Quinta pena est amissio cuiuslibet iuris, & obligationis, neque de sacerdotiis Doctoribus, qui dicant habere locum hanc penam ante sententiam.
 - 20 Sed probabilis est sententiam declaratoriam requiri.
 - 21 Debtori non existimant à debiti solutione, sed transit obligatio in filium.
 - 22 Sexta pena est quæda seruanda non sit fides, eis data, & securitas promissa. Subintelligitur à priuata persona, non à publica.
 - 23 Septima pena est destruendum domus, in qua conuenticula fecit, vel se occurserunt.
- P**rimam penam enumerare possumus incapacitatem teatandicium cum à dicti commissi criminis omnia eius bona sicc addita sunt, incertabilis redditus: ut dicitur in *excommunicatus*, §. credentes de hæreticis ibi, nee ad hereditatem successionem accedat, & in *lege Manichæus* §. 1. in fine, *Cod. de hæreticis*, dicitur, ipsos quoque voluntam amiseri, ab omni liberalitate, & successionem quilibet titulo venientes, & in *lege Ariani*, §. cunctis, in illis verbis, suis ex ultima voluntate, rebus qualitercumque relieti, *Cod. codem titulo* & multis, comprobatur *Ioannes Calderinus tractatus de hæreticis*, rubrica de penis hæretorum num. 2. Similares de catholicâ institutione titulo 46. num. 5. & in *Enchirid. violata religionis* titulo 46. eadem rubr. de penis, num. 3. *Farinacius de hæreti* quæst. 190. num. 93. Quod verum habet, etiam in testamento militum legatum refutatur, sicut adhuc hæreticus illo priuatur, ut ex expressa decisione *lege ultimus Codic.* de hæreticis ibi, iussimus neminem errore constricimus, hæretorum hereditatem, vel legatum, vel fiduciocommissum accipere etiam in ultimi militum voluntatibus, & tradit *Aibericus & Salazar* *Decian tract. crit. lib. 5. cap. 44. num. 17.* *Petrus Gregorius synagm. iuris*, lib. 33. cap. 8. num. 11. *Cater. tractat. de hæreti*, tom. 1. quos refert, & sequitur *Farinacius de hæreti*, quæst. 190. num. 95. Item non solum priuatur hereditate ex testamento, vel ab intestato relicta, sed etiam contractu inter viros, donatione scilicet, ex *textu in lege Ariani*. §. cunctis, ibi, si de donationibus hæretorum consensu. *Codice de hæretico*, si pluribus relatis firmat *Farinacius num. 96.*
- D**ificultas autem est, an ita hæreticus priuatur successione ex testamento tempore hæreti, ut illius incapax sit, vel solum sit indignus Nam si incapax est successionis, omnia que illi deferuntur, aut relinquuntur, non siccō, sed venientibus ab intestato priuarentur *lege si quis mihi bona. §. si quis planè digestis de acquirendis hereditatis. lege 1. & ibi communiter omnes. Codice de hæretibus inserviendis.* At si capax est, sed indignus, siccō, & non venientibus ab intestato applicatur, *lege Papiani* §. meminisco. & *lege cum tabulis*, §. fine. digestis de his, quibus, ut indigni, *lege 1. digestis de iure fisci*, & tradit alios referens *Farinacius questione 25. num. 139.* *Sanchez lib. 2. cap. 14. num. 32.*
- N**egari non potest communem esse sententiam hæreticum durante hæreti incapacem esse quilibet successionem, & legato: constat ex *Doctoribus*, quos exacte referunt *Farinacius de hæreti*, questione 190: numer. 93. & sequentibus, *Sanchez lib. 2. cap. 14. num. 32. & 35.* Præcipuum fundatum delimitur ex *dicto cap. excommunicatus*, §. credentes, vbi aperte dicitur, neque ad hereditaris successionem accedat. Et hæc de credentibus, fautoribus, acceptatoribus hæreticorum loquatur, quando excommunicatione notari sunt, & concurrunt intra annum satisfacere, non obstat, quoniam de hæreticis efficacius intelligatur, qui hæreticus est fictione iuris, qui auctoriam hæreti excommunicatione notatur, & intra annum satisfacere contemnit. Si ergo de hoc hæretico intelligitur, à fortiori intelligendus est de illo, qui vere, & propriæ hæretici est; & ita hunc textum intelligunt *Doctores* communiter, vt videatur est in *Farinacio*, in *predicto loco*. Neque aliquod fundamentum video pro hac sententia firmum: vt bene extendit *Sanchez* contrarium sententia *libr. 2. cap. 14. num. 34.* Nam illud quod definiatur ex crimine laæcia maiestatis, quod aliqui magni faciunt, quod reddit communitentium filios incapaces quilibet successionis sive ex testamento, sive ab intestato, *lega quisquis*, §. filii, *Codice ad legem Iuliam maiestatis*: ibi, ab hereditates & successione habeantur aliae, & nullus, testamenti extraneorum nihil capiant. Quod à fortiori dicendum est de ipsi delinqüentibus; vt multis comprobatur *Farinacius de criminis laæcia maiestatis*, questione 102. num. 73. *Menochius de presumptione* lib. 5. *presumptione 45. num. 21.* Cum ergo criminis laæcia maiestatis diuinæ gratiæ sit, in illo hec pena locum habere debet. Hoc autem fundamentum, vt bene comprobatur *Sanchez lib. 2. cap. 28. num. 5. circa finem*, infirmum est: non enim pœna extendenda sunt de uno eculo ad alium grauorem, si in grauori non sunt expeditæ: id enim solum probat posse conuenienter extendi, non tamen extensas de facto esse.
- E**x hac resolutione communis sequitur debere hæreticum durante hæreti restituere hereditatem sibi delatam hæretibus ab intestato venientibus; quia cum ipse incapax sit illius alii acquirunt. Non ergo habet titulum ad remedium, & in hac illatione omnes concurrunt, quam illationem etiam *Sanchez* supra relatus num. 34. admittit attento iure regio Castellæ, quia in *lege finali*, titulo 7. parte 6. dicitur, *Ex mismo serio, si algun Christiano estableciesse por su heredero a algun herero, Moro, o Iñatio, calara heredad, ed que fuese establecido alguno de los, auerlaian los mas propinquos parentes del testador, enem Rey.* Et licet de sola hereditate

Ferd. de Caffro Sum. Mors. Pars. I.

Gg 2

ibi

352 De pœnis temp. hæret. special. de confis.

ibi sit sermo, idem est de quoilibet alio lego, iuxta reg. §. leg.
Instit. de legato, ibi legari autem illus solum potest, cum quibus
testamentis factis est, id est, iisi, qui posuerit in testamento hæ-
reticis institui; ut explicat ibi glossa; & loquens de apostata vi-
detur hac capacitas constituta in l. regia 5. tit. 25. p. 7. ibi, Apo-
stata non puede ser establecida por heredero de otros, en ninguna
manera, e manda donacion, que le viesen fecho, o que el fuese
a otro, no valga de aquell dia, que el apostata.

At attento iure communis Sanchez inquit, sibi probabilitas vi-
deri hæreticum incapaci non esse successiones, nec donationes;
sed solum esse indignum, ac proinde ante sententiam non teneri
hæreditibus, nec filio restituere, posita tamen sententia ex omnia
ab illo auctor filius tanquam ab indigno adducit pro le Imolam
cap. 2. n. 44. de testament. Lestrum lib. 2. de iustitia cap. 19. dub. 5.
num. 151. Mol. tom. 1. de iustitia disp. 154. vers. felicit. & tom. 3.
disp. 658. n. 19. statim in principio. Azor tom. 1. institutionum mor-
alium lib. 5. cap. 8. q. 1. Rojas singul. sive singul. 79. n. 2. Decian.
practicar. crism. lib. 5. cap. 44. n. 17. Carter. tract. de hæret. n. 151.
vers. im. tunc filius vindicat. Moneur, quia nullo textu
iurius communis hac in causa statuta est.

6. At facile repellitur ex *sopradicto c. excommunicamus*
ponderatione à nobis facta. Neque in iure regio video decisio-
nem aliquam specialiem, que obligat ad affirmandum hæreticum
incapaci non successiones, que tamen non obligat stante iure
communi. Nam *Lugia* fin. tit. 7. p. 6. vbi deciditur hæreditatem,
in qua hæreticus. Maturus, Iudeus constitutus est deuenire ad
propinquos parentes, explicari poterat de hæretico, Mauro, &
Iudeo per sententiam declarato. Et candens expicationem adhi-
beret possimus *L. regia 5. tit. 25. p. 7.* vbi dicitur, apostata non
potest hæredem institui, id est, apostata declaratum, & cui n-
subditur; delegatum, & donatili facta, vel quam ille alteri
facit non valere, a die commissi criminis, inter illos potest, non va-
leat irrenocibiliter, fauere huic explicacioni ipla *lex regia 4.*
tit. 26. p. 7. vbi specialiter dicitur non debere valere donationem,
&c. a die, quo per sententiam indicatus est hæreticus. Ergo in
iure regio non est aliquis rexius manifestè probans hæreticum
occiduum, & per sententiam non declaratum incapaci esse suc-
cessoris, sed id summanum probat esse quidem capacem irre-
cussibilis successiones, et reuocabilis capacem est. Quia explicatio
etiam adhuc potest textibus adductis iurius communis, spe-
cialiter textui *excommunicamus*, §. credentes, de hæretico, vbi
dicitur, neque ad hæreditatis successionem accedit, ut non ac-
cedat irrevocabiliter, dum per sententiam non est hæreticus
declaratus.

Quapropter censeo neque iure regio, neque iure communis
expresse probari incapacitatem successorum hæreticum occiduum
& per sententiam non declaratum. At nihilominus in consulen-
tis, & indicando à communis sententia recedendum non est, sed
absolutè affirmandum hæreticum durante hæresi incapaci-
tate cuiuslibet successoris, & legati. Neque sicut in tali hæ-
reditate locum habere, sed applicandam esse hæreditis ab in-
testato: neque alia ratione ducor efficacius, quia est communis
sententia, que omnia nouiter probat Vaquez *opusc. de testament.*
e. 9. §. 4. dub. 2. n. 122. Reputamus tamen hoc tantummodo esse, ut
noi procedat in hæreditate, & legato reliquo ei, quem tamen
hæreticum quia tunc in peccato peccati, quod incapacem, vel
falsum indignum institutus porcius filius hæreditare, & lega-
tum occupare, & probat textus in l. que de Samaritis C. de hæ-
retico, ibi, delatam ipsius successionem verdictat si filius, inter
tamen, quod non pronuntiat filius sententiam condemnatoriam
hæreditibus ab intestato applicatur, sic Simancas de cathol. insti-
tit. 46. n. 56. Azor tom. 1. inst. moral. lib. 5. cap. 8. q. 4. & lib. 8.
cap. 12. q. 8. Farinac. de hæret. 9. 190. num. 104. Sanchez lib.
2. cap. 14. numer. 38. & p. 1.

7. Dixi hæreticum durante hæresi incapaci esse hæreditatis
& legati. Nam postquam ab illa absoluimus sunt, & Ecclesia fuit
reconciliata, capax omnino est quia certa ea in capacitate: sic
fieri oportet. Doctores. An vero capax sit, si ab illa ponitur,
interim dum non absoluimus, negat Vaquez 1. 2. disputat. 169.
cap. 3. in principio & dis. opulc. de testament. cap. 9. §. 4.
dub. 2. num. 123, conseruante Simancas, esti dubius, de catholicis,
inst. titul. 9. numer. 125. Mouentur quia interim dum non
absoluimus, in hæretice confiteri perferetur. At credo pro abilius
capacem est, non solum in foro conscientiae, ut docet Sanchez
lib. 2. cap. 14. numer. 40, sed etiam in foro exteriori, si de vera
penitentia conteret; quia est excommunicatio tollatur per ab-
solutionem, & non per penitentiam; at hæretis sola penitentia
auctor, sed incapacis succedunt non prouent ab ipsa
excommunicatione, sed ab ipso peccato hæretico. Ergo sublatu
peccato per penitentiam incapacitas omnino tollitur.

8. Ex his inferne hæreditarem, & legatum reliquum hæretico,
non solum ipsum ipsum hæreticum, sed debere repudiare,
quis secundum nostram sententiam incapaci est illius. At recente
contraria sententia, est quidem capacem, dum per sententiam
non condemnatur plures Doctores sententia repudiare non posse,
quia talis repudatio credit in sibi fraudem: sicut non potest li-
cet debitor in fraude creditorum hæreditatem sibi delatam
repudiare, et posse validem.

At dicendum est repudiationem hæreditatis factam ab hæretico
& validam esse, & licitam, Tello l. 4. Tauri, num. 62. & seq.
Vaquez 1. 2. dispens. 172. cap. 3. n. 13. & seq. sed praecepto quod de
testamento. cap. 9. dub. 6. n. 24. Ratio est, quia nulli prohibita est
talis repudatio; quia solum hæretico prohibitum est alienare
quod suum est, & filio obligatum: non autem prohibitum est
omittere acquirere, quod alienum est: & filio deuenire potest. At
repudiatione hæreditatis est quædam alieni iuris acquisitionis omi-
nitio; cum ergo prohibita hec hæretico non sit, potest licet fieri.
Neque obstat *in fraude 45 ff. de iure fisci.* vbi videtur equi-
parari alienationem rerum, que possidentur a damnato, cum omni-
tione acquisitionis. Inquit enim Imperator: In fraudem sibi non
solum per donationem, sed quoquac modo res alienare ren-
cantur *Idemque iuria est eti non queratur, quod enim in omnibus*
fratris punitur. Non, inquit obstat, quia a te recte respondet Valq.
disp. 172. c. 3. circa finem Tello l. 4. Tauri, n. 64. & Sanchez l.
2. c. 14. n. 53. In supradicto texu non est sermo de remuneratione
hæreditatis delatae, sed de alienatione iuris que sit facta in fraude
sibi, sicut per alienationem transferatur dominium, sive non:
hoc enim v. t. m. significat dictio illa, esti non queratur, quia
ad fraudem sibi faciendam imperiuerens est, quod per alienationem
iuriis ater queratur, aut non queratur.

9. Sed inquires primo, quid dicendum de legato alimen-
tum, an illius capax sit hæreticus dum in hæreti perferatur: Et
quidem hoc legatum habet tractum successuum, ita ut tot con-
temptant facta legitima, quorū sunt annis, quibus legatum cedere debet
li cū proficiens ff. quando dies leg. ed. Quapropter omnia
illorum almentorum, que post abolitionem, vel penitentiam
hæreti succedunt, capax erit, ita ut sicut nullo modo ea occu-
pare possit. Illorum tamen, quem tempore hæretis cedunt exfiltratum
Sanchez l. 2. c. 14. n. 3, capacem esse hæreticum, sed sicut ex
vñp̄rare posse, si cum prouocauerit sententiam condemnatoriam
ea inuenit inter delinqüentias bona, quia illa iuria bona praefixa.
Ceterum credemus haec almenta nullo modo publicari, nam si
illorum incapax est hæreticus tempore hæretis, non sicut, sed
hæreditibus ab intestato debet applicari. Si autem capax est, aliter
quam capax est cuiuslibet alterius donati, sit sane capacem esse
irreducibiliter, nam aliorum legatorum in sententia Sanchez ca-
pax reuocabiliter conferat. Ergo aliquid speciale concedi debet
huic almentum legato: sicut concedit expresse l. 3. ff. de bō
qua pro non scriptis habent iuris & gloria, & l. cui i. v. de al-
ment. & cibar. legat. vbi de damnato in metallum, & post
restituuto dicit Imperator tempore damnationis re. & cibis al-
menta, & post restituutionem ei deberi. Ergo dicendum est, hoc
legatum etiam durante hæreti non publicari: sicut absolute de
confiscatione loquens, tener Farinacis plures referens q. 25. n.
145 indicat Vaquez disp. 169. cap. 2. fine.

10. Inquires secundo, quid dicendum sit de donatione facta hæ-
retico? An illius incapax sit, sicut est incapax hæreditatis, & le-
gati? Communis est sententia idem iuris est de donatione ad
legato, & hæreditate; ac proinde incapaci esse hæretici
ratio hæreti cuiuslibet donationis iurius viutoris, & donanti reddi-
dendi, neque per sicut publicandum nisi in causa quo domi-
scerit hæretico donare, sic vider probare l. Arrani, & c. 2.
C. de hæret. ibi, sine de donationib. hæreticorum consequentiā
sive ex ultima voluntate, &c. sicut e. in eos, de hæretico, id
prob. hæret. Episcopis, & clericis aliquid hæretico confite: si
nihil conferant, quod tam de viri voluntate, quidam donatione
inter viros intelligi gressu. Sed prius prohibitions alia esse non
potest, nisi incapaci hæretici. Ergo hæreticus incapaci est cu-
milibet donationis, sicut & successiones. Et iure regio hoc
videretur comprobari, ex d. 5. tit. 25. p. 7. ibi, *Apostata non puede*
ser establecido de otros por heredero, en ninguna manera, e man-
da, o donacion que le viesen fecho, o que el fuese a otro no
valga desde aquell dia que el apostata Item l. 4. tit. 26. p. 4.
dicitur: E am de quies que non debe valer su testamento, ni dona-
cion, ni vendida que lo fuese echo, ni la que el fuese a otro
de los ryo, del dia que fuese insugido por hereje en adelante.
Vbi videtur eodem modo loqui de successione ex testamento,
ad de donatione, & viri que hæreticum incapaci est: & ita
tenet Buttriguer in l. 1. q. 2. C. de hæret. gloss. & Hoffmann in cia
eos de hæretico, verbo, nihil confundit. Morian. Socin. & 4.
Bonifac. de Vitalinus rub. de criminis hæretico n. 6. vers. item non
possum. Quemada g. fiscal. g. 18. Azor tom. 1. inst. moral. lib. 5.
8. q. 1. & lib. 8. c. 12. q. 8. Farinac. de hæret. q. 190. n. 96.

11. Verum attento rigore iuriis, credemus probabilitas validam
esse donationem factam hæretico, neque ipsum ante sententiam
obligatum esse restituere, illa vero lectione filio pertinere: sic
Thomas Sanchez lib. 2. Decal. c. 14. n. 56. Ratio est, quia nullus
est textus, qui hanc donationem annuleret. Nam textus in l. Arrani,
non probat donationem invalidam esse, sed non debet fieri
non quia hæreticus incapaci sit, sed quia est indignus: & idem est
de textu in cap. in eos. Leges autem nostri regni clarissim. indicant
non valere: ac cum non adduci ipsi iure, vel ante sententiam non
est eum sicut amullemus; quia in casu dubio pro valore
actus standum est. Neque eodem modo leges regiae procedunt
in successione ex testamento, ac in donatione. Nam in suc-
cessione ex testamento vñtruntur verbo, non potest. ibi, no

*ser establecido por heredero, no le pueda ser dejado demanda en testamento, quod verbum indicat annulationem actus ob defecum parentis; vt bene probat Sanc. lib. 6. de marim. disp. 38. num. 10. at in donatione tale verbum non intenitur, sed folium dicitur, *no vala.* Item & praecepit in lego regia fine stit. 7. part. 6. hereditas delata heretico, Mauro, vel Iudeo, declaratur hereditas ab intestato pertinere, & non filio regio, quod de donatione non cauetur. Ergo inde clare constat aliter incapacem esse hereticum successionis ex testamento, quam donationis. Ad de legesupradictae codem modo tedium inhabile hereticum ad acceptationem donationem sibi factam, sicuti robolum inhabilem ad donandum, & contrahebendum; at ad donandum, & contrahebendum non reditum ipso iure inhabilem, & incapacem, sed post latam sententiam; vt ex dictis constat. Ergo neque etiam reddunt inhabilem ad acceptationem donationem.*

12. Tertia pena est exemptione filiorum a patria potestate, propter paternum heresim: deciditur in e. quicunque § illorum de heresis. Ibi. ibi, *illorum autem filiorum emancipationem,* cum parentes post emancipationem huiusmodi, etiam apparuerit ante ipsam à via veritatis ad hereticum superstitionis ratione declinatio, nullus volumus esse momenti, volunt factam de bonis suis iuri, cum dignum sit, ut propter tantum ratiocinationem delicti, filii esse in parentium hereticorum deservi possint. Ex quo textu videatur à die commissi crimini filios cōmīti patria potestare; quia haec exemptione adducitur pro causa, quae non valet emanicipatione ante declarationem facta: & ut tenet gl. ibi. Repert. inquit, *verbō pāna, versō item in filiō* & ibi Mando, littera T. Pegna director quib. 116. comm. 16. Thomas Sanc. lib. 2. c. 24 n. 6. Fatin. de heresi, quæst. 19. § 3. num. 29.

13. Hinc fit patrem sic effectum hereticum non posse filio suo insuper pupillarier substituere, hoc est, pro eo facere testamentum. Nam ad testamentum condendum iuravit necesse fuit patri potestas, quia rem condere potest testamentum pro, quod extra eius potestatem existit. L. 2. ff. de vulgo & de pupilli. Inquit de pupilli, subdit & tradit Pegna, & Sanch. supra.

14. Secundo fit non esse obligationem filium parenti hereticum alimenta præbere extra extremam necessitatem. Tum quia parentes tenent haec alimenta filio præbere extra necessitatem extremam. Ergo neque filius parenti, quia efficaciter pater obligari alec filium, quād econtra: quid autem pater non teneat filio heretico alimenta præbere, probatur, quia non possit illum heretare, authens, ut ēē appellat, cognos. cap. 6. art. 1. vers. 5. qui de prediis, at quoties filius exahedari potest, possumus & alimenta ei deene gani: ut plurius comprobatur Molin. de primog. lib. 2. c. 16. n. 1. & seqq. quia hereditas loca alimentorum succedit. Tum etiam quia filius exemptus a patria potestate repudie exterraneus. Extansus autem non tenetur heretico alimenta præbere extra calum extreme necessitatis. Ergo neque si filius: & ita tradit relato Surdo de alimento. tit. 7. q. 2. n. 6. Sanchez lib. 2. cap. 24. num. 7. Nauar. in part. decree. titul. de censoria Ecclæs. 2. 17. ver. 4. quod fautoris. Decian. tractat. crimin. lib. 5. c. 11. 8. 39. & 68. & c. 44. n. 8. Bartholom. Vgolin. tract. de censur. part. in globo receptatores. §. 2. n. 8. Farinacius quæst. 182. §. 1. num. 13. Vbi plurius comprobatur in casu necessitatis prius labientiam esse parenti, fratri, vel cognato heretico, quam exterraneo, ob sanguinem communionem.

15. Adiutor tamen fautores, defensores, receptatores hereticorum non puniri hac pena, ut eorum filii ab eis potestate liberentur: quia nullo iure cauetur, & supradictus textus solum de heretico loquitur, neque pena extendenda sunt: sic docuit Pegna comment. 165. Sanchez lib. 2. c. 22. n. 5. Farinacius quæst. 19. fine.

16. Quarta pena est priuatione dominij in seruos, ex cap. abs. folium de hereticis, vbi dicitur, *absolutos se nouerint à debito fidelitatis domini, & totius obsequi, quicunque lapsi manifesti in heresim aliquo pacto quacunque firmitate validato transcursum adstrinxerint, & docent omnes.*

Sed si dubium, an haec pena locum habeat ante iudicis sententiam, sicut dictum de priuatione patria potestatis in filios: Et credo locum non habere ante iudicis sententiam, sicut dictum de priuatione patria potestatis in filios: Et credo locum non habere ante sententiam iudicis: quod satis probat supradictus textus *absolutos*, quia à debito totius obsequi libertas eos, qui tenebant adstrincti, qui manifesti in heresim lapsi sunt. Requirit ergo esse hereticum manifestatio, inquam, principali, & principia est per sententiam.

17. Secundo dubitatur, an tunc sensu exempti ab obsequio domini heretici obirent libertatem, an vero in hisci dominum transiret cum reliquo bonis obsequiis? Negant obtinere libertatem, sed transire in sicutum, Ioan. Andr. Geminian. Francus, & alij in c. quicunque §. 1. 10. de hereticis. in 6. & Ioann. Annianus, & Marian. Socin. in cap. ult. de hereticis. Mouentur, quia nullus est textus haec illis libertatem concedens, nam dictum c. *absolutos*, solum eximis illos à debito obsequio dominis, sicut vasallos eximis à debito fidelitatis, quod stare optime potest, etiam si sicut dominio succedit, sicut stat excepito fallali à debito fidelitatis

Ferd. de Castro Sum. Mors Pars I.

debita domino heretico, etiam si alteri Principi subdat. Item in l. Manichæos. C. de hereticis, vbi dicitur, *seruos extra nosam esse volumus, si dominus sacrificium existentes ad Ecclesiam catholicam servitio fideliiori transferint*, loquitur de his, qui fidem suscipiant per Baptismum: qui quidem rat: omni fidei suscep- tæ à debita tunc seruitur liberantur: non autem loquitur de inceptis Christianorum, qui in heresim lapsi sunt. Ergo mul- lus seruos obtinere libertatem: & sic reputat probabile Sanc. n. 9.

18. Verum tenendum est cum eodem Sanc. n. 10. Pegna 3. part. comm. 68. vers. sed de seruis questionis est Mol. 1. tom. to- ta. diph. 40. Azor. 1. part. lib. 8. c. 12. q. 7. Decian. tractat. crimin. ib. 5. cap. 44. n. 28. Fatin. de heresi. q. 197. §. 3. n. 30. & aliis apud ipsos.

Seruos Christianos eximi à seruitute, seruos vero paganos, vel hereticos in futuris filii permanere. Moucor è praecipiatura, quia esto haec libertas seruis Christianis non sit in iure ex- presla: at eis fatus insinuat in sup. l. Manichæos si enim seruos alii cuisi heretici suscipiens fidem eximunt integrè seruitute in premium fidei suscep- tæ, quia iudicat Ecclesia fideliori seruitio fe- micipate. Eadē ratione integrè debet, eximi, qui tam fidei suscep- pit, & in ea vult perseverare, cum eius dominus Ecclesia deferit, quia sua perseverantia fideliori se seruitute mancipare. At seruo pagano, vel heretico nullibi conceditur haec libertas; & cū inter bona dominiorum reputentur, rem in bonis ff. de acquir. rer. domin. l. vol. §. v. 1. C. de verb. significat. & probat latè And. Tiriacelli, in l. si unquam, C. de revocand. donat. in illis verbis, donat. largiss. 1. 17. n. 323. & 324. efficitur sane eum alii bons confitiscat ad fiduciam transire. Si seruos nondum est baptizatus cum dominus in heresim incidit: at intendit baptizari, & eis catechumenos, centur optimè Pegna suprad. comm. 168. vers. an autem finaliter serui catechumeni, confonu esse ut libertate donentur, & sui iuris efficiantur, quia hoc pertinet ad catholicos religionis augmentum: & quia catechumenos in deuotione, & fide Ecclesiae perseverans membrum Christi efficitur, eveniens de presby- tero non baptizato. Debet ergo gaudere prius ergo Christiani. At iure ipso liberos non eis concessa, qui nondum est Christianus, & confit. Sanchez cap. illo 2. 4. n. 1. Quod si seruos infidelis dominum apostolatim a fide bono zelo, Inquistitoribus denun- tiatur, et si nullibi inueniatur concessio illi libertas: at certe dan- da illi est, praecipue si spes subfici facilius ad fidem conuerterendum sic Pegna, & Sanchez supra. Tandem adiutor aequista semel, & serui libertate nunquam ad seruitutem pristinam redire, etiam si eorum domini ad fidem reverterantur, & omnia bona illis restituuntur: iuxta cap. urgentes, de heretico. quia libertas quoconquo modo non renovatur. l. 1. & 2. T. si aduersari libertate, Pegna, supra. Sanchez n. 12. Simane. de catholicis. inst. iii. 6. 1. n. 9.

19. Quinta pena hereticorum est amissio cuiuslibet iuris, & obligationis etiam iuramento vallata, ex suprad. Et textu absolu- tos de hereticis. Nam communiter Canonists extendunt locum illum ad omnia delicta, & ad quacunque obligations, ut vide- re est in gloria libi. Abbate n. 1. & aliis pluribus relatis a Farinac. 188 num. 57. Dubium solum est, an requiratur sententia fal- tem declaratoria criminis, ut debitores excusat in actione, & iure quod delinqens habebat: sic Sylvest. verbo hereticus. §. 1. num. 14. & Azor. 2. p. lib. 8. cap. 13. q. 1. Pegna 3. p. direc. 168. vers. pol. prima. & in seq. qui incipit, & quidē hoc verissimum est. Videatur manifestam heresim vocare eam, quia in actu extre- rem prodit: quia cognita affirmare videtur debitores, & vasallos, ab omni obligatione dominis hereticis facta esse exemplios. Farinac. ii. videtur consentire supra n. 68.

20. Nihilominus credo probabilius posse, & debere debitores heretico solvere debita & obsequia alia debita praefata, dum per sententiam eius crimen declaratum non est: sic plurius comprobatur Butsat. lib. 1. conf. 14. n. 18. & seq. & Azor. supra. quæst. 1. Dixi debitorem heretici non posse debitum heretico solvere post condemnationem fecit ante condemnationem Sanc. lib. 2. c. 24. num. 8. Ratio est, quia sicutus ante sententiam faltem declaratoria criminis bona hereticorum occupare non potest, ut dicuntur est, & deciduntur cap. c. 1. secundum leges de her. in 6. lib. sententia fuerit pronuntiata. Si autem debitores hereticis non de- berent solvere, sed fisco iam sicutus ante sententiam bona hereticorum occupare, non potest, non priuar posselli- ne, & administratione suorum benorum. Ego ratione huius pos- sessionis, & administrationis debita illi debent solvi, & obsequia praefata. Neque obstat cap. absolutos, nam explicandum est non de quacunque manifestatione, sed de manifestatione praeci- pua, quæ est judicialis. Secundo respondeo à die commissi criminis exentiis in actu extreum probabile esse, debitores absoluto à debito solvendo heretici, indigere tamen senten- tia declaratoria criminis, ut eff. & pl. illa absolutio fortius ficitur,

G. 3

366 De pœnis temp. hæret. special. de confis.

sicut à di commissi criminis sunt omnia bona hæreticorum filio addicta: ac indiget fiscus sententia declaratoria criminis, vt ea occupare possit, ad confirmationem respōdeo fiscaum à die commissi criminis habere dominum directum in bona hæretici, non tamen vtile, nisi sententia accedat ad causam hæretico denegari non possunt debita, & obsequia praestanda, dum non est sententia.

21 Vnum tamen est omnino certum, debitores, eti à die commissi criminis eximantur ab obligatione soluendi debita hæreticis, & vasculos à debito fidelitatis suis dominis, non tamen ita esse exemptos, vt coram debita, & subiectio extinguatur omnino: succedit enim fiscus in credito, & in domino, si alij vocati non sunt: si tradunt verique Abbas in cap. fin. de hæreticis. Marian. Societib. num. 1. Ioan. de Anania num. 2. & 3. Felic. in princ. quos referit, & sequitur Farina. quæst. 189. n. 68.

22 Sexta pena hæreticorum est, quod fides eis data, & securitas promissa ferenda non sit: si enim, vt inquit, Farina, quæst. 197. num. 24. tyrannis, piratis, & exercitus publicis praedonibus, quia corpus occidunt, fides ferenda non est; longe minus hæreticis, qui animas occidunt, ferari debet. Item bannatio pro capitali delicto, quia hostis publicus, pax seruandus non est. Ergo neque hæretico, sic pluribus relatis comprobatur Petrus à Plach. in episc. delict lib. 1. cap. 39. infine, n. 11. Simanc. de cato. infit. tit. 45. n. 52. & seq. Rojas singul. 63. Clarus in præl. §. hæreticis. n. 16. Lælius Zechius sam. 1. p. tit. de fide, cap. 11. de hæreticis. n. 16. Farinacius quæst. 197. num. 24. Hoc autem limitandum est, vt procedat in fide, & securitate data hæretico à priuata persona, fucus à publica persona, seu Principi, habente potestatem illam concedendij hæc enim feruanda est fucus alia sicut Simanc. Petrus à Plach. Lælius Zech. & Farinacius & Menoch. confil. 106. num. 226. & 227. Decian. tract. criminis lib. 5. cap. 20. num. 55. Ratio esse potest, quia feruare tunc Principem hanc fidem in bonum commune credit maximè, secus procedit in priuata persona, quæ hanc feruitatē promittere non poterat. Ex quo sit, si Inquisitor, promittat hæretico gratiam facturas, si veritate fatur, & ipse hæreticus sub spe gratia consequenda hæreticum confiteretur, tunc Inquisitor fidem datum feruare, quia illa dare poterat; concilia enim est Inquisitoribus amplia potestis penas temperandi, ex eis ut commissi de hæreticis. in 6. sic Pugna direct. 3. p. com. 23. vers. iam in hac premissione Farinacius quæst. 81. n. 296. At si omnimodo impunitam promisisti, quia hanc promittere non poterat, alia feruare non debet: sic Pugna, & Farinacius suprad. non tam à penam ordinariam, sed ad extraordinariam condemnandis est, quia dolosè fuit talis confessio extorta.

23 Septima pena hæreticorum est, vt corum domus, si in ea conuenientia fecerint, & hæreticum docuerint, funditus evanescant, nullo vñquam tempore repatanda: & idem est, de domo, in qua se occultauit; ne caperetur ab Inquisitoribus, etiam si aliena sit, quia reputari eius dominus fauorem illi praefat, si multis constitutionibus comprobaret Zanch. tract. de hæreticis, cap. 39. & 40. Pugna direct. 3. part. comment. 2. circa finem Farinacius quæst. 190. §. 2. a. n. 30. Quocirca vt dominus hanc peccatum excutatur, debet comprobare ignorantem processu, & abique eius confensu hæreticis ibi fuisse commissa: vt scilicet indicat constitutio Alexander IV. edita anno 1265, incipiens felicis recordationis quam adducit Franciscus Pugna inter literas Apostolicas. fol. 27. lib. 1. p. 1. legitime confiterit prædictarū domorū dominos penitus innocentes, & profut. inculpabiles existisse quæ constitutio confirmata est a Clement. IV. anno 1265, in alia constitutione incipiente. Ad exsirpanda cuius meminit Pugna suprad. pag. 63. At si non ex confenti domini dominus, sed ex contentio conductoris ibi hæretici conveniunt, non destruatur dominus, sed conductor alii peccatis puniuntur, vt hæreticorum fatus, scilicet peccata pecuniarie, verberii, & exilio iuxta conditionem persone, ex text. in L' Ariani. S. cunctis, usq. fin. de priuatis adiutoriis, C. de hæret. & tradit Decian. lib. 5. c. 5. num. 50. Farinacius quæst. 190. §. 2. n. 39. Addicte aliquando dominus aliena destruitur, etiam si dominus illius ignorauerit crimen in illa commissum, si talis destruatur ad publicum vtilitatem, & terrorem conuenientia iudicatum fuerit, restituio tamen prelio domino dominus, quod raro contingit, nisi in criminis nimis publico, & scandaloso. Simancas de catholicis infit. tit. 45. n. 91. & in encyrid. tit. 67. n. 14. Zanch. tract. de hæreticis. c. 39. Farinacius num. 37. & faciente ea, que congerit de crimine laſa maiestatis quæst. 116. n. 2. a. 2. ibi enim probat, si dominus committens crimen laſa maiestatis hypothecata sit vxori, vel alteri, neque delinquens haber alia bona, que loco dominus subrogatur, non posse dominum destrui, nisi fucus ex propriis bonis illis satisfaciatur, quia alia sequentur absurdum, quod vxori, vel creditor innoxius hypothecam amitteret, confenit Clausus quæst. 82. in verbo statuum 3. num. 4. verbi. fin. Baiard. ibi num. 98.

DISPV TATIO VI.

De pœnis corporalibus hæreticorum.

Hæ pœna comprehendendi possunt sub pena carceris, exiliij, tricmis, verberum, & mortis, de his breuer est dictum, quibus imponantur, & quando.